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CEL PRZEDMIOTU

Wiedza podstawowa oraz zarys podstawowych ćwiczeń wykonywanych przez studentów przy

współudziale zdrowych ochotników, dotycząca najważniejszych zagadnień struktury i funkcjonowania układu

nerwowo-mięśniowego bezpośrednio powiązanych z współczesną rehabilitacją i fizjoterapią.

Repetytorium najważniejszych zagadnień unerwienia czuciowego i ruchowego na bazie symulacji

neurofizjologicznych.

Odbiorca zna podstawy anatomii i fizjologii na poziomie akademickim, a obecnie przedstawiana 
wiedza nie jest powtórzeniem, ale ich uzupełnieniem lub rozszerzeniem w dobie Evidence Based Medicine. 

Przedstawienie podstawowych mechanizmów związanych z koordynacją ruchowo-czuciową, z którą

fizjoterapeuta będzie najbardziej związany w przyszłej praktyce zawodowej.

W nomenklaturze anatomicznej, pojęcie „układu nerwowo-mięśniowego” nie istnieje, osobno klasyfikuje

się struktury należące do układów nerwowego obwodowego i ośrodkowego oraz do układu mięśniowego.

Pojęcie układu nerwowo-mięśniowego jest natomiast zrozumiałe i preferowane przez lekarzy rehabilitacji

i fizjoterapeutów, traktujących chorego z dysfunkcją narządu ruchu o różnej etiologii w ujęciu holistycznym,

leczących współcześnie z wykorzystaniem metod neurofizjologicznych, badających przyczynę schorzenia oraz

oceniających postęp leczenia całościowo zarówno z punktu widzenia strukturalnego jak i funkcjonalnego nie

tylko metodami klinicznymi.
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Wykład I...
Najważniejsze składowe strukturalne i 
funkcjonowanie układów nerwowego i 
mięśniowego w warunkach prawidłowych. 

Przedstawienie możliwości neurofizjologii do 
wyjaśnienia mechanizmów działania obu układów. 

Określenie prawidłowej kontroli nerwowej ruchu 
na poziomie rdzenia kręgowego i poziomie 
nadrdzeniowym. 

Czynność mięśni antagonistycznych i 
synergistycznych kończyn górnych i dolnych. 

Podstawowe obiegi neuronalne rdzenia kręgowego 
związane z prawidłową kontrolą czuciowo-
ruchową.

Ćwiczenie I 
Możliwości neurofizjologii do 
wyjaśnienia mechanizmów 
prawidłowego działania układów 
nerwowego oraz mięśniowego w 
warunkach prawidłowych.
Ćwiczenia symulacyjne identyfikacji 
składowych  czuciowych i 
ruchowych układów nerwowego 
oraz mięśniowego w warunkach 
prawidłowych.  
Czynność mięśni antagonistycznych i 
synergistycznych kończyn górnych i 
dolnych.  
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Ramon ’y Cajal, koniec XIX wieku

Współcześnie
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Hans Hultborn

„Integration in spinal neuronal 
systems” (…in a cat and in a 
human…)  1981

+Anders Lundberg

1992

1964
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PONIEWAŻ KOT OD POCZĄTKU KIEDY SIĘ POJAWIŁ ĆWICZYŁ 
I PRZYSTOSOWYWAŁ CHÓD I JEGO KOORDYNACJĘ 
CZWORONOŻNĄ…

A CZŁOWIEK BARDZIEJ DWUNOŻNĄ…

ALE WCIĄŻ MAMY WIELE WSPÓLNEGO Z KOTAMI 
BO RĘCE WYKORZYSTUJEMY NAPRZEMIENNIE Z NOGAMI…
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SZCZEGÓŁOWE PIŚMIENNICTWO NA KOŃCU WYKŁADU…
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Objaśnienia:
EMG-ang. electromyography, elektromiografia
ENG-ang. electroneurography, elektroneurografia
MEP-ang. motor evoked potentials, ruchowe potencjały wywołane indukowane 
przezczaszkowo lub nadkręgoslupowo impulsem pola magnetycznego
SEP-ang. somatosensory evoked potentials, somatosensoryczne potencjały 
wywołane po pobudzenie bodźcem elektrycznym włókien czuciowy nerwów

Skrót nazwy mięśnia/nazwa łacińska mięśnia/nazwa polska mięśnia

FRONT – m. frontalis, m. czołowy
LEV- m. levator alae nasi, m. dźwigacz skrzydła nosa
ORBIC OR – m. orbicularis oris, m. okrężny ust
MASSET – m. masseter, m. żwacz
TEMP – m. temporalis, m. skroniowy

DELT – m. deltoideus, m. naramieny
TRIC – m. triceps brachii,m. trójgłowy ramienia
BIC BR – m. biceps brachii, m. dwugłowy ramienia
EXT CARP – mm. extensores carpi, mm. prostowniki nadgarstka
FLEX CARP – mm. flexores carpii, mm. zginacze nadgarstka
APB – m. abductor pollicis brevis, m. odwodziciel krótki kciuka 
ADM – m. abductor digiti minimi, m. odwodziciel palca małego

PECTO- m. pectoralis, m. piersiowy większy; 
RECT ABD- m. rectus abdominis, m. prosty brzucha;  
SUPRASPIN- m. supraspinatus, m. nadgrzebieniowy; 
INFRASPIN- m. infraspinatus, m. podgrzebieniowy; 
ER.SP C –m. erector spinae C, m. prostownik grzbietu szyjny; 
ER.SP Th –m. erector spinae Th, m. prostownik grzbietu piersiowy; 
ER.SP L –m. erector spinae L, m. prostownik grzbietu lędźwiowy; 
MF-m. multifudus, m. wielodzielny 

GLUT- m. gluteus maximus et medius, m. pośladkowy wielki i średni; 
RF-m. rectus, m. prosty uda; 
BF-m. biceps femoris, m. dwugłowy uda; 
TA-m.tibialis anterior, m. piszczelowy przedni; 
GS-mm. triceps surae; mm. grupy tylnej goleni; 
EXT-mm. extensor digitorum longus, m. prostownik palca długiego grzbietu stopy; 
AHL-m.abductor hallicis longus, m. odwodziciel palucha długi
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Najważniejsze składowe strukturalne i funkcjonowanie 

układów nerwowego i mięśniowego w warunkach prawidłowych
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Ośrodkowy układ nerwowy = 
Mózgowie 

(Mózg+Pień mózgu+Móżdżek)
+Rdzeń kręgowy

Obwodowy układ nerwowy = 
12 par nerwów mózgowych 

+ 31 par nerwów rdzeniowych
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Każda półkula mózgu zawiera dwie wzajemnie oddziałujące na siebie części funkcjonalne.
Według kryteriów anatomicznych i czynnościowych bruzda centralna mózgu (Rolanda)
dzieli obszar kory czuciowo-ruchowej na część przednią (kora ruchowa i przedruchowa,
płaty czołowe) – eferentną, oraz na tylną – aferentną (płaty ciemieniowe, potyliczne -wzrokowe
i słuchowe - skroniowe).
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Układ czuciowy bierze początek z różnych receptorów,
przekazujących impulsy nerwowe do komórek czuciowych
rogów grzbietowych rdzenia kręgowego poprzez komórki
zwojowe (zlokalizowane w zwojach korzeni rdzeniowych),
do komórek interneuronalnych zlokalizowanych w istocie
szarej pośredniej rdzenia kręgowego, do komórek
ruchowych rogów brzusznych istoty szarej rdzenia
kręgowego (bardziej na drodze przekaźnictwa wielo-
aniżeli monosynaptycznego.

Część informacji czuciowej jest przewodzona również
przez odgałęzienia włokien aferentnych wstępująco lub
zstępująco do neuromerów leżących powyżej lub poniżej
jednego neurosegmentu, lub szlakami grzbietowymi do
jądra smukłego i klinowatego pnia mózgu.

Typy synaps nerwowo-nerwowych

John Carew Eccles (1964) – opóźnienie synaptyczne (prędkość 

przewodnictwa impulsu nerwowego na poziomie synaps) na 

synapsie nerwowo-nerwowej i nerwowo-mięśniowej 0,6-1,6 ms.

Podstawowe typy mediatorów: 

+ acetylocholina Ach 

– Kwas gamma-aminomasłowy GABA, Glicyna Gli
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Układ receptorowy, rodzaje włókien aferentnych

Włókna aferentne - odpowiada terminowi „włókna czuciowe”, „dośrodkowe".

Dotyczy grup włókien sklasyfikowanych przez Lloyd (1943) ze względu na ich średnicę, oraz

przez Barker (1967) ze względu na typ receptora z, którego biorą początek;

grupa I - obejmująca włókna o średnicy od 21 do 11 mm, która dzieli się z kolei na grupę

Ia obejmującą włókna biorące początek z receptorów pierścieniowo-spiralnych

lub worka jądrowego wrzecion mięśniowych i

grupę Ib o początku z narządów ścięgnistych Golgiego,

grupa II - obejmująca o średnicy od 12 do 6 mm, biorące początek z wtórnych receptorów

wrzeciona mięśniowego typu "wiązanka kwiatów" (ang."flower-spray") lub miotubularnych,

grupa III - obejmująca włókna o średnicy od 6 do 1 mm, biorące początek z wolnych

zakończeń nerwowych w mięśniach,
grupa IV - obejmująca włókna o średnicy od 1.5 do 0.3 mm, o początku głównie z receptorów
skórnych (CUT), stawowych (JOINT), międzykostnych i okostnej (IOSS)

O ile grupy I-III w nomenklaturze Lloyd odnoszą się do aferentnych włókien zmielinizowanych o początku
mięśniowym, to grupa IV obejmuje włókna niezmielinizowane z receptorami także w innych tkankach. W
nomenklaturze Gasser (1960), Gasser i Erlanger (1927) i Erlanger i Gasser (1937) klasyfikujących włókna na
podstawie ich prędkosci przewodzenia, te z grup I i II odpowiadają włóknom aferentnym grupy Aa (prędkości
przewodzenia kolejno 120-72 m/s oraz 72-30 m/s), a włókna grup III i IV włóknom grup Ad i Cd.r. (prędkości
przewodzenia kolejno 30-4 m/s oraz 2-0.4 m/s). Włókna aferentne grup A i Cd.r. stanowią część zarówno
somatycznych jak i autonomicznych łuków odruchowych (Mense, 1993).
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Zależność pomiędzy średnicą włókna nerwowego a prędkością przewodzenia impulsu nerwowego 
jest wprost proporcjonalna, wskaźnik Hursha
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Określenie prawidłowej kontroli nerwowej ruchu na poziomie rdzenia kręgowego i 
poziomie nadrdzeniowym
Kontrola nerwowa ruchu jest mechanizmem neurofizjologicznym, aktywizującym sieci neuronowe struktur układu

nerwowego somatycznego i autonomicznego w celu wykonania aktu ruchowego, w którym uczestniczą jednostki

ruchowe jednego lub wielu grup mięśniowych.

Minimum

27



A0. Przedstawienie możliwości neurofizjologii do wyjaśnienia mechanizmów 

działania układów ruchowego i czuciowego
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ELEKTROMIOGRAFIA sEMG ELEKTRONEUROGRAFIA ENG
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Ćwiczenie I 
A1. Ćwiczenia symulacyjne identyfikacji składowych ruchowych (eferentnych) układów 
mięśniowego oraz nerwowego w warunkach prawidłowych.  

20uV/D
spoczynek

1000uV/D
Maksymalny
skurcz 5 
sekund

RF-m. rectus, m. prosty uda; 
BF-m. biceps femoris, m. dwugłowy uda; 
TA-m. tibialis anterior, m. piszczelowy przedni; 
GS-mm. triceps surae; mm. grupy tylnej goleni; 

32



A2. Ćwiczenia symulacyjne identyfikacji typów jednostek ruchowych 
mięśni w warunkach prawidłowych w zależności od ich funkcji  
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BADANIE CZUCIA 
DERMATOMALNEGO

FILAMENTY von FREYA (FvF) 

0.12mm  0.3mm  

0.55mm

3 PRÓBY=3:2

2x „TAK!”
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Ćwiczenie I 
B. Ćwiczenia symulacyjne identyfikacji składowych czuciowych układu nerwowego w 
warunkach prawidłowych  
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Czynność mięśni antagonistycznych i synergistycznych kończyn górnych i dolnych
37
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Ćwiczenie I 
C. Czynność mięśni anatgonistycznych i synergistycznych kończyn górnych i dolnych.  
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Łuk odruchowy

Monosynaptyczny Polisynaptyczny

Ruch zgięcia lub prostowania przebiega bez zakłóceń

40



Polisynaptyczny

HAMOWANIE SYNERGISTYCZNE PRZEZ Ib INTERNEURON HAMUJĄCY

W wyniku samohamowania motoneuronów
dochodzi do zmniejszenia siły skurczu
(obciążenia) unerwianych przez nie jednostek
ruchowych

Odruch ucieczki
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Polisynaptyczny

Mechanizm bezpieczeństwa rekrutujących jednostek ruchowych Obwodowy a osiowy luk odruchowy 

Sprzeżenie zwrotne 
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Wykład II...
Poziomy integracyjne układu nerwowego 

związanego z kontrolą ruchu. 

Mechanizmy lokomocji, rdzeniowe 

generatory lokomocji. 

Plastyczność i adaptacja jednostki ruchowej, 

neuronu oraz ośrodków mózgu.

Zjawisko reorganizacji w ośrodkach 
ruchowych rdzenia kręgowego.

Ćwiczenie II 
Kontrola nerwowa ruchu na 
poziomie rdzenia kręgowego i 
nadrdzeniowym.

Ćwiczenia symulacyjne 

przewodnictwa ruchowego i 

czuciowego z i do poziomów 

nadrdzeniowych układu 

nerwowego związanych  z 

kontrolą ruchu. 

43



Poziomy integracyjne układu nerwowego związanego z kontrolą ruchu

W hierarchii mechanizmów, układ limbiczny (układ pierścieni i zakrętów mózgu wewnętrznych) generując

emocjonalne motywacje do wykonania ruchu dowolnego, wpływa na obszary czuciowe i ruchowe kory mózgu do

których docierają impulsy aferentne z receptorów i wychodzą impulsy eferentne do komórek ośrodków rdzenia

kręgowego – pełni funkcję nadrzędną (plan czynności ruchowej).

Poziom średni reprezentują kora mózgowa przedruchowa oraz pień mózgu - (rdzeń przedłużony, most oraz

śródmózgowie) – pełniące funkcję opracowania taktyki ruchu.

Poziom hierarchiczny najniższy reprezentują kora ruchowa (w której występują komórki początkowe drogi

korowo-rdzeniowej) oraz pobudzone przez jej ośrodki motoneurony jądra nerwu twarzowego (VII) oraz rogów

brzusznych rdzenia kręgowego przesyłające impulsy nerwowe do efektorów – wykonanie ruchu.
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Mechanizmy lokomocji, rdzeniowe generatory lokomocji
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Szlaki propriospinalne łączące ośrodki ruchowe rdzenia kręgowego szyjne i lędźwiowo-krzyżowe strony prawej i lewej

Ośrodki układu nerwowego ośrodkowego na poziomie nadrdzeniowym sterują zachowania ruchowymi człowieka głównie 
związanymi z chodem, poprzez pobudzanie i hamowanie ośrodków rdzenia kręgowego. 
Rdzeń kręgowy jako sieć neuronowa z nagromadzeniem komórek czuciowych, ruchowych i interneuronalnych w części szyjnej i 
lędźwiowo-krzyżowej prawej i lewej strony tworzą rdzeniowe generatory lokomocji, posiadające pewną autonomię od wpływów z 
ośrodków nadrdzeniowych. Na bazie tej koncepcji oraz połączeń strukturalnych między segmentowych przez tzw. szlaki własne 
rdzenia kręgowego, oparto koncepcje współczesnej rehabilitacji chorych po udarach lub uszkodzeniach rdzenia kręgowego. 
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Ćwiczenie II
A. Ćwiczenia symulacyjne przewodnictwa czuciowego do poziomów 

nadrdzeniowych układu nerwowego związanych  z kontrolą ruchu. 
SEP – ang. Somatosensory Evoked Potentials

Somatosensoryczne Potencjały Wywołane
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Ćwiczenie II
B. Ćwiczenia symulacyjne przewodnictwa 

ruchowego od poziomów nadrdzeniowych lub 

rdzeniowych układu nerwowego związanych  z 

kontrolą ruchu. 

STYMULACJA 

NADKRĘGOSŁUPOWA

NEUROMERU C5

REJESTRACJA 

MIĘSIEŃ

ODWODZICIEL 

KCIUKA

49
RUCHOWE POTENCJAŁY 

WYWOŁANE - MEP 



Ćwiczenie II 
C. Kontrola nerwowa ruchu na poziomie nadrdzeniowym i rdzenia kręgowego. 
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Przezczaszkowa stymulacja magnetyczna

OBUSTRONNE 
REJESTRACJE MEP

Nadkręgosłupowa stymulacja magnetyczna

Maksymalna siła bodźca <75% 

maksymalnego wyrzutu

Maksymalna siła bodźca = 100%

maksymalnego wyrzutu

Ćwiczenie II 
C. Kontrola nerwowa ruchu na poziomie nadrdzeniowym i rdzenia kręgowego. 
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Ćwiczenie II
D. Kontrola nerwowa ruchu na poziomie rdzenia kręgowego.
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Ćwiczenie II
E. Test stymulacji wysokoczęstotliowościowej, wykazanie fizjologicznego wyczerpania kwantów acetylocholiny na 
poziomie synaps nerwowo-mięśniowych w mięśniach „wolnych kurczących, odpornych na zmęczenie” i „szybko 
kurczących się, szybko się męczących”
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Plastyczność i adaptacja jednostki ruchowej, neuronu oraz ośrodków mózgu

Zdolność do zmian adaptacyjnych na zmieniony wzorzec bodźców docierających z

receptorów przypisywana jest całemu ośrodkowemu układowi nerwowemu.

Plastyczność układu nerwowo-mięśniowego dotyczy albo zwiększenia pobudliwości

neuronów nieuszkodzonych mających połączenia z neuronami uszkodzonymi, co

wynikowo powoduje kompensację utraconej funkcji czuciowej lub ruchowej, lub

przejęcie funkcji przez neurony przyległe lokalizacją do uszkodzonych, nie mające

uprzednio z nimi połączenia.

W związku z tym rozróżnia się udokumentowane przykłady neuroplastyczności

funkcjonalnej lub strukturalnej, prowadzącej po jakimś czasie wynikowo do

funkcjonalnej.
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Neuroplastyczność na poziomie nadrdzeniowym udokumentowano w odniesieniu do wyłącznie funkcji komórek 
początkowych drogi korowo-rdzeniowej wchodzących w skład ośrodków ruchowych oraz w mniejszym stopniu 
obszarów kory czuciowej. 

Zdolność biologiczną struktur mózgu do reagowania procesami naprawczymi na uszkodzenie ośrodków przyległych 
do uszkodzenia w obszarze penumry nazywamy plastycznością kompensacyjną. Neuroplastyczność ośrodków 
ruchowych i czuciowych w obrębie ośrodków jednoimiennych kory mózgu może być realizowana poprzez impulsację 
połączeniami międzypółkulowymi w obrębie włókien istoty białej ciała modzelowatego. 
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Zjawiska regeneracji funkcjonalnej i strukturalnej udowodniono w przypadku włókien czuciowych i ruchowych

układu nerwowego obwodowego oraz jednostek ruchowych mięśni.
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Neuroplastyczność funkcjonalną i długoterminową strukturalną udokumentowano w odniesieniu komórek

ośrodków rdzenia kręgowego (zarówno czuciowych jak i ruchowych).

Zjawisko reorganizacji w ośrodkach ruchowych rdzenia kręgowego jest definiowane

jako zmianę czynności określonej grupy neuronów po częściowym uszkodzeniu

rdzenia kręgowego poprzez neurony dotychczas powiązane z inną funkcją (na

przykład grupy motoneuronów unerwiających mięśnie zginacze zaczynają pełnić

funkcję neuronów koordynujących czynność jednostek ruchowych mięśni

prostowników).
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Wykład III…

-Zakres unerwienia 
czuciowego i ruchowego 
kończyny górnej, 
-neuromery i dermatomy 
rdzeniowe kończyny górnej, -
identyfikacja najważniejszych 
grup mięśniowych, 
-określenie funkcji.

Ćwiczenie III
Ćwiczenia symulacyjne 

neurofizjologii z zakresu 

unerwienia czuciowego i 

ruchowego kończyny 

górnej, 

-identyfikacji grup 

mięśniowych, 

-neuromerów i 

dermatomów 

rdzeniowych kończyny 

górnej.
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Zakres unerwienia czuciowego kończyny górnej, dermatomy 
kończyny górnej
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Unerwienie ruchowe kończyny górnej, neuromery
rdzeniowe
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Identyfikacja najważniejszych grup mięśniowych, 
określenie funkcji
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Wykład IV… 

Zakres unerwienia czuciowego i 

ruchowego tułowia

-Dermatomy i neuromery

rdzeniowe na poziomach 

piersiowych, 

-Identyfikacja najważniejszych 

grup mięśniowych, określenie 

funkcji, 

Aspekty strukturalne i 

funkcjonalne czynności mięśni 

twarzy oraz jej unerwienia, 

-obiegi neuronalne jąder nerwów 

czaszkowych.

Ćwiczenie IV 
-Ćwiczenia symulacyjne 

neurofizjologii z zakresu unerwienia 

czuciowego i ruchowego tułowia, 

-identyfikacji grup mięśniowych, 

dermatomów i neuromerów 

rdzeniowych  na poziomach  

piersiowych. 

-Ćwiczenia symulacyjne 

neurofizjologii mięśni twarzy oraz jej 

unerwienia, 

-obiegów  neuronalnych  jąder 

nerwów czaszkowych.
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Zakres unerwienia czuciowego i ruchowego tułowia, 

-dermatomy i neuromery rdzeniowe na poziomach piersiowych, 

-identyfikacja najważniejszych grup mięśniowych, określenie funkcji 
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Aspekty strukturalne i funkcjonalne unerwienia twarzy
Główne unerwienie czuciowe – Nerw trójdzielny V. Od zwoju odchodzą 3 gałęzie V1-V3: 

Nerw oczny 

(n. ophthalmicus, V1).  

Unerwienie:  Nos-część 

górna, powieka górna, skóra 

czoła, okolica spojówki. 

Nerw szczękowy 

(n. maxillaris, V2). 

Unerwienie: Dół skrzydłowo-

podniebienny, powieka dolna, 

okolica podoczodołowa, 

oczodół, nos-część boczna, 

okolica szczęki górnej, warga 

górna, podniebienie miękkie i 

twarde, zatoka szczękowa

Nerw żuchwowy 

(n. mandibularis, V3).  

Unerwienie: Policzek, 

język, żuchwa, ucho. 
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Główne unerwienie ruchowe – Nerw twarzowy VII 
Gałąź górna oddaje:

1)gałąź skroniową T (rr.temporales), biegnące do
mięśni usznych przedniego i górnego
2)gałęzie jarzmowe Z (rr.zygomatici), biegnące ponad
łukiem jarzmowym do mięśnia okrężnego oka i brzuśca
czołowego m. potyliczno-czołowego
3)gałęzie policzkowe B (rr. buccales), najsilniejsze
gałązki, biegnące ponad zewnętrzną powierzchnia
mięśnia żwacza ku przodowi i zaopatrujące mięsień
policzkowy oraz mięśnie wargi górnej i nosa; część tych
nerwów odchodzi od gałęzi dolnej

Gałąź dolna oddaje:
1)gałąź brzeżną żuchwy M (r.marginalia mandibulae),
zaopatrująca mięśnie wargi dolnej i bródki
2)gałąź szyjną C (r. colli), która wychodzi z dolnego
bieguna ślinianki przyusznej, zespala się z gałązkami
górnymi nerwu poprzecznego szyi i zaopatruje mięsień
szeroki szyi

Mięsień żwacz (m.masseter) zaopatruje ruchowo
gałąź V3 nerwu trójdzielnego - nerw żuchwowy
Mięsień skroniowy (m.temporalis) zaopatruje ruchowo
gałąź V3 nerwu trójdzielnego - nerwy skroniowy głęboki
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Ćwiczenie IV 
A. Ćwiczenia symulacyjne neurofizjologii mięśni twarzy oraz jej unerwienia
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Ćwiczenie IV 
B. Ćwiczenia symulacyjne obiegów  neuronalnych  

jąder nerwów czaszkowych.
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Ćwiczenie V 
Ćwiczenia symulacyjne 

neurofizjologii zakresu unerwienia 

czuciowego kończyny dolnej, 

dermatomów kończyny dolnej. 

Ćwiczenia symulacyjne 

neurofizjologii zakresu unerwienia 

ruchowego kończyny dolnej, 

neuromerów rdzeniowych kończyny 

dolnej.

Ćwiczenia symulacyjne 

neurofizjologii identyfikacji 

najważniejszych grup mięśniowych 

kończyny dolnej, określenia funkcji.

Wykład V…
Zakres unerwienia 

czuciowego kończyny dolnej, 

dermatomy kończyny dolnej. 

Zakres unerwienia 

ruchowego kończyny dolnej, 

neuromery rdzeniowe 

kończyny dolnej.

Identyfikacja 

najważniejszych grup 

mięśniowych kończyny 

dolnej, określenie funkcji.
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Zakres unerwienia czuciowego kończyny dolnej, dermatomy kończyny dolnej. 
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Zakres unerwienia ruchowego kończyny dolnej, neuromery rdzeniowe 

kończyny dolnej.
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Identyfikacja najważniejszych grup mięśniowych kończyny dolnej, określenie 

funkcji.
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Ćwiczenie VI 
Czynność układu ruchu w 

trakcie lokomocji

Repetytorium ćwiczeń 

praktycznych z zakresu 

struktur i funkcjonowania 

układu nerwowo-

mięśniowego kończyny 

górnej, dolnej, twarzy i 

tułowia.

Wykład VI 

Czynność układu 

ruchu w trakcie 

lokomocji

Repetytorium 

wykładów I-V
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Szlaki propriospinalne łączące ośrodki ruchowe rdzenia kręgowego szyjne i lędźwiowo-krzyżowe strony prawej i lewej

Ośrodki układu nerwowego ośrodkowego na poziomie nadrdzeniowym sterują zachowania ruchowymi człowieka głównie 
związanymi z chodem, poprzez pobudzanie i hamowanie ośrodków rdzenia kręgowego. 
Rdzeń kręgowy jako sieć neuronowa z nagromadzeniem komórek czuciowych, ruchowych i interneuronalnych w części szyjnej i 
lędźwiowo-krzyżowej prawej i lewej strony tworzą rdzeniowe generatory lokomocji, posiadające pewną autonomię od wpływów z 
ośrodków nadrdzeniowych. Na bazie tej koncepcji oraz połączeń strukturalnych między segmentowych przez tzw. szlaki własne 
rdzenia kręgowego, oparto koncepcje współczesnej rehabilitacji chorych po udarach lub uszkodzeniach rdzenia kręgowego. 
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Odruch polisynaptyczny 

skrzyżowany odruch wyprostny

Odruch ucieczki

74

Ruch zgięcia lub prostowania przebiega 

bez zakłóceń

Odruch polisynaptyczny 

Hamowanie ośrodków ruchowych

mięśni antagonistycznych 

działających na tym samym stawie 

przez Ia interneuron hamujący



poli-ELEKTROMIOGRAFIA 
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Ćwiczenie VI 

Czynność układu ruchu w trakcie lokomocji
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DZIĘKUJĘ PAŃSTWU ZA UWAGĘ…

…i zapraszam na praktyczne 

ćwiczenia kliniczne
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